
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 10-04-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 97809 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς: 
Κοιν.: 

 

 ΑΣ ΘΕΣΓΗ 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  MED PEST Consultancy office  
Τηλέφωνο: 210 9287211   
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr   

 
 

  
  
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σε οκτώ (8) φυτοπροστατευτικά 

προϊόντα της εταιρείας Albaugh με δραστική ουσία abamectin για χρήση στο βαμβάκι, για την 
αντιμετώπιση του κίτρινου τετράνυχου (Tetranychus urticae)» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και ειδικότερα το 
άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 
καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής 
προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με 
τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η δραστική ουσία 
abamectin.  

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 4625/2019 (Α΄ 139) 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για 
τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 
109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως ισχύει.  

8. Τη με αριθ. πρωτ. 36270/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα VALMEC 1,8 EC. 

9. Τη με αριθ. πρωτ. 35719/07-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα SAFRAN ULTRA 1,8 EC. 

10. Τη με αριθ. πρωτ. 36249/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα VARGAS ULTRA 1,8 EC. 

11. Τη με αριθ. πρωτ. 36291/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα MICROMEGAS. 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΡΟΒΡ4653ΠΓ-0Σ0



 
12. Τη με αριθ. πρωτ. 36295/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα MARISOL. 

13. Τη με αριθ. πρωτ. 36240/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα ASTERIA ULTRA. 

14. Τη με αριθ. πρωτ. 36238/10-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα ACARAMIK. 

15. Τη με αριθ. πρωτ. 35727/08-02-2025 αίτηση για το σκεύασμα ABACO.  

16. Το αριθ. ΕΜΠ 600/27.2.2025 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ. 

17. Τα από 02-04-2024 και 04-04-2025 Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της 
Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

18. Το Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.    

19. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά, 
όπως ορίζονται από το άρθρο 6 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει. 

20. Τα κριτήρια λήψης απόφασης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας, όπως ορίζονται από το άρθρο 
8 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 Υπ. Απόφασης, όπως ισχύει, και ειδικότερα:  

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά. 

2) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις που απέστειλαν οι ΔΑΟΚ, οι οποίες είναι θετικές.   

3) Επειδή ελήφθη υπόψη το αριθ. ΕΜΠ 600/27.2.2025 έγγραφο του Εργαστηρίου Υπολειμμάτων 
Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου, σύμφωνα με το οποίο η 
εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του καταναλωτή είναι αποδεκτή από τη χρήση 
σύμφωνα την προτεινόμενη Ορθή Γεωργική Πρακτική και δεν αναμένεται υπέρβαση των ΑΟΥ στo 
βαμβάκι, όπως ορίζονται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/198.  

4) Επειδή υπάρχει μόνο μία (1) εγκεκριμένη δραστική ουσία (potassium salt of fatty acids, ομάδα 
δράσης UNE, άγνωστος τρόπος δράσης) για την εξεταζόμενη χρήση (αντιμετώπιση κίτρινου 
τετράνυχου στο βαμβάκι στο στάδιο των ακμαίων).  

5) Επειδή κατά συνέπεια υπάρχει θέμα διαχείρισης ανθεκτικότητας, καθώς σύμφωνα με τις απόψεις 
τόσο των διεθνών φορέων όσο και των αξιολογητών της χώρας μας, για να διασφαλίζεται η μη 
ανάπτυξη ανθεκτικότητας ενός εχθρού σε φυτοπροστατευτικά προϊόντα, απαιτείται η εναλλαγή 
σκευασμάτων με δραστικές ουσίες από τέσσερεις (4) διαφορετικές κατηγορίες δράσης. Το ίδιο 
αναφέρεται και στην αριθ. ΡΡ 1/271 (2) οδηγία του Ευρωπαϊκού και Μεσογειακού Οργανισμού 
Φυτοπροστασίας (ΕΡΡΟ) με τίτλο: «Efficacy evaluation of plant protection products — Guidance 
on comparative assessment» (Bulletin ΟΕΡΡ/ΕΡΡΟ Bulletin (2015) 45 (3), 388-391).  

6) Επειδή η δραστική ουσία των εξεταζόμενων σκευασμάτων (abamectin) ανήκει σε διαφορετική 
ομάδα κατά IRAC (ομάδα 6). Κατά συνέπεια μπορεί να συμβάλει στη διαχείριση ανθεκτικότητας 
του εξεταζόμενου εχθρού. Ως εκ τούτου, ισχύει η αιτιολόγηση που επικαλούνται οι αιτούντες για 
την πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας του κίτρινου Τετράνυχου στην μοναδική εγκεκριμένη 
δραστική ουσία. 

7) Επειδή ελήφθη υπόψη η θετική εισήγηση του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

8) Επειδή η δραστική ουσία που εμπεριέχονται στο εξεταζόμενο σκεύασμα (abamectin), είναι 
εγκεκριμένη σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 540/2011, όπως ισχύει. 

9) Επειδή δεν προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η υπηρεσία μας η ύπαρξη τυχόν 
αρνητικής κρίσης άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο, για 
αίτηση χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σκευασμάτων που περιέχουν 
τη δραστική ουσία abamectin για χρήση στο βαμβάκι 

10) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την παρ. 
6 του άρθρου 7, δεν προέκυψαν σχόλια. 

ΑΔΑ: ΡΟΒΡ4653ΠΓ-0Σ0



 

11) Επειδή με βάση το άρθρο 3 της αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης, για να 
χορηγηθεί κατά παρέκκλιση άδεια πρέπει να υφίσταται κίνδυνος που δεν μπορεί να 
αντιμετωπιστεί με άλλα εύλογα μέσα και ορίζονται οκτώ περιπτώσεις με τις οποίες καθορίζεται η 
έννοια του κινδύνου. Η άδεια χορηγείται εάν συντρέχουν μία ή περισσότερες από τις εν λόγω 
περιπτώσεις. Για τα εξεταζόμενα αιτήματα συντρέχει η περίπτωση αριθ. 3 (πιθανότητα ανάπτυξης 
ανθεκτικότητας οργανισμών στόχων).  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε       
 

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά για την αντιμετώπιση του Tetranychus 
urticae στο βαμβάκι, στα ακόλουθα φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν τη δραστική ουσία 
abamectin: 

1. SAFRAN ULTRA 1,8 EC (αριθμός έγκρισης 14.520),  

2. VARGAS ULTRA 1,8 EC (αριθμός έγκρισης 14.519),  

3. MICROMEGAS (αριθμός έγκρισης 14.796),  

4. MARISOL (αριθμός έγκρισης 14.793),  

5. ASTERIA ULTRA (αριθμός έγκρισης 14.521),  

6. ACARAMIC (αριθμός έγκρισης 14.590),  

7. ABACO (αριθμός έγκρισης 14.552),  

8. VALMEC 1,8 EC (αριθμός έγκρισης 14.551),  

για χρήση εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων, Μαγνησίας, Βοιωτίας, 
Φθιώτιδας, Αιτωλοακαρνανίας, Θεσσαλονίκης, Πέλλας, Δράμας και Έβρου, με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Περίοδος ισχύος των κατά παρέκκλιση αδειών 
διάθεσης στην αγορά: 

Από 25-05-2025 έως 22-09-2025  

 

2. Φάσμα δράσης: 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος Χρόνος εφαρμογής Μέγιστος αριθμός 

εφαρμογών / 
καλλιεργ. περίοδο 

Μεσοδιαστημα 
εφαρμογών (ημέρες) 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

(max) 

κ.εκ./ 100 
λίτρα ψεκ. 

υγρού 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 

(λιτρα/στρ.) 

Bαμβάκι 
(GOSHI) 

Κίτρινος τετράνυχος 
(Tetranychus urticae 
- TETRUR) 

70-100 -- 50-80 Ψεκασμός 
φυλλώματος 
πλήρους κάλυψης 
με την εμφάνιση 
των προνυμφών ή 
των ακμαίων. (από 
το στάδιο της 
εμφάνισης των 
ανθοφόρων 
οφθαλμών έως 
ότου το 70% των 
καψών 
αποκτήσουν το 
τελικό μέγεθος, 
BBCH 51-77)  

2/14 

 

ΑΔΑ: ΡΟΒΡ4653ΠΓ-0Σ0



 

3. Δηλώσεις 
προφύλαξης 
(πλέον των 
αναφερομένων 
στις ισχύουσες 
άδειες των 
σκευασμάτων): 

SPe3: Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς και τους οργανισμούς 
μη στόχους να εφαρμόζονται τα ακόλουθα μέτρα προστασίας:  
-Για τις εφαρμογές στο βαμβάκι να αφήσετε μία αψέκαστη ζώνη προστασίας από 
μη καλλιεργούμενη γη 5 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση ακροφυσίων μείωσης της 
διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 70% ή 10 μέτρων με ταυτόχρονη χρήση 
ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% ή χρήση 
ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 95%. 
 

Spe8: Επικίνδυνο για τις μέλισσες. Για να προστατέψετε τις μέλισσες και άλλα 
έντομα επικονίασης μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε καλλιέργειες κατά την 
ανθοφορία τους ή κατά την περίοδο ανθοφορίας των ζιζανίων. Μην 
χρησιμοποιείτε το προϊόν κατά την περίοδο που οι μέλισσες συλλέγουν. Μην 
χρησιμοποιείτε το προϊόν όταν οι παρακείμενες καλλιέργειες είναι σε ανθοφορία. 
Για την προστασία των μελισσών θα πρέπει οι μελισσοκόμοι της περιοχής να 
ενημερωθούν ώστε τα μελίσσια να απομακρυνθούν από την περιοχή για 
τουλάχιστον οκτώ (8) ημέρες από την εφαρμογή στην καλλιέργεια του βαμβακιού. 

 

4. Προστασία των καταναλωτών:  
 

Τελευταία επέμβαση πριν τη συγκομιδή: Φυτικά προϊόντα Ημέρες  
 Βαμβάκι (0401090) 20  

 

5. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στις αντίστοιχες οριστικές εγκρίσεις των σκευασμάτων 
SAFRAN ULTRA 1,8 EC, VARGAS ULTRA 1,8 EC, MICROMEGAS, MARISOL, ASTERIA ULTRA, 
ACARAMIC, ABACO και VALMEC 1,8 EC, όπως ισχύουν σήμερα. 

 

6.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης:  
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για 
την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 
παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

Β. Γενικές υποχρεώσεις:    
 1. Οι χρήστες προς τους οποίους χορηγείται η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην 

αγορά, είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή της και υποχρεούνται να ενημερώνουν την 
οικεία Περιφερειακή Ενότητα και την υπηρεσία μας εάν περιέλθει σε γνώση τους οποιαδήποτε 
δυσμενή επίπτωση από τη χρήση του σκευάσματος. Επισημαίνεται ότι τυχόν απόκρυψη κάθε 
σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

2. Σε εφαρμογή του άρθρου 67 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, ο αιτών και ο κάτοχος της άδειας 
διάθεσης στην αγορά, οφείλουν να συγκεντρώσουν και να υποβάλουν στην Υπηρεσία μας το 
αργότερο έως τις 31-12-2025, ξεχωριστές ή από κοινού εκθέσεις με πληροφορίες: 

• Για τη συνολική ποσότητα σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε σε εφαρμογή της παρούσας. 

• Για τη συνολική έκταση σε στρέμματα στην οποία χρησιμοποιήθηκε το σκεύασμα σε 
εφαρμογή της παρούσας.  

 
 
 

                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                          κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΡΟΒΡ4653ΠΓ-0Σ0


		2025-04-10T19:50:38+0300
	Athens




